
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Richiamata la D.D. n. 628 del 15/9/2008, con la quale si era provveduto alla costituzione del fondo per le 

risorse decentrate anno 2008 ai sensi degli artt. 31 e 32 CCNL 22/01/2004, dando atto che la stessa fosse da 

ritenersi provvisoria in attesa di determinare l'esatto importo delle economie riferentisi all'anno precedente, le 

quali concorrono ad alimentare il fondo medesimo;

Preso atto che dalla verifica contabile effettuata dall'Ufficio stipendi dell'Ente, risultano essersi verificate 

economie, sul fondo 2007, ammontanti a complessivi euro 24.852,78, e che pertanto tale importo sarà iscritto, ai 

sensi dell'art. 17 comma 5 del CCNL 1/4/1999, tra le voci di alimentazione del fondo, nella parte variabile dello 

stesso;

Richiamata la relazione tecnico-finanziaria sulla costituzione del fondo per le risorse decentrate per l'anno 



2008, allegata alla sopra richiamata D.D. n. 628/2008 sotto la lettera  A), nella quale si riportavano 

analiticamente le variazioni intervenute rispetto all'anno precedente, in particolare la lettera c) del punto 1), che 

fa riferimento alla "riduzione delle risorse variabili derivanti dalle economie da trasformazione del rapporto di 

lavoro da tempo pieno a tempo parziale", con lo stralcio dal fondo 2008 dell'importo derivante dai risparmi di 

spesa connessi alla trasformazione dei rapporti di lavoro a part-time (fissato nella misura del 50% di tale 

risparmio con atto di G.C. n. 81 del 6/6/2007), in quanto  l'articolo 73 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 

covertito nella L. 133/08, ha eliminato la possibilità di destinare al fondo per le risorse decentrate tali economie;

Preso atto che, mentre in sede di determinazione provvisoria del fondo per le risorse decentrate anno 

2008, si era cautelativamente provveduto a stralciare l'intero importo, si ritiene ora opportuno, alla luce delle 

indicazioni diffuse in merito, anche in sede di specifici seminari formativi in materia, stralciare dal fondo 

esclusivamente l'importo relativo ai risparmi conseguiti a decorrere dal 26/6/2008, facendo salvo l'importo 

afferente il periodo 1/1/2008-25/6/2008, ammontante ad euro 12.654,42, provvedendo pertanto all'iscrizione di 

tale somma tra le voci di alimentazione del fondo;

Considerato che, per effetto delle integrazioni di cui sopra,  il fondo per le risorse decentrate per l'anno 

2008 riporta, così come risulta dalla scheda allegata al presente provvedimento sotto la lettera A) le seguenti 

risultanze finali:

Totale risorse stabili:         euro  706.935,28 

Totale risorse variabili        euro  250.367,90

Totale fondo 2008               euro  957.303,18

                                ================

Dato atto che in data 15.12.2008 è stato acquisito il parere sulla compatibilità dei costi della 

contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di legge, da parte dei Revisori dei Conti, allegato alla 

presente sotto la lettera B);

Dato atto che il fondo così costituito ed i relativi oneri riflessi a carico ente, trova copertura finanziaria, 

per le voci di salario accessorio negli appositi capitoli di bilancio dell'esercizio 2008;

Visto :

- il D.Lgs. 18/08/00 n. 267; - il D.Lgs. 30/03/01 n. 165; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

- il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei 

  servizi;

Visti:

- il CCNL 31/03/99;

- il CCNL 01/04/99;

- il CCNL 05/10/01;

- il CCNL 22/01/04;

- il CCNL 09/05/06;

- il CCNL 11/04/08;

- le direttive fornite dall'ARAN;

Ritenuto di provvedere in merito; 

                          D E T E R M I N A 



1) - di costituire definitivamente, per motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, il 

fondo per le risorse decentrate per l'anno 2008 ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL 22/01/04 così come risulta 

dalla scheda allegata sotto la lettera A)  di cui si riportano le risultanze finali:

Totale risorse stabili:         euro  706.935,28 

Totale risorse variabili        euro  250.367,90

Totale fondo 2008               euro  957.303,18

                                ================

2) Dato atto che in data 15.12.2008 è stato acquisito il parere sulla compatibilità dei costi della 

contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di legge, da parte dei Revisori dei Conti, allegato alla 

presente sotto la lettera B);

3) di dare atto che la spesa di complessivi euro 957.303,18 trova copertura sugli appositi capitoli di 

bilancio, e che gli specifici impegni per voci di spesa sarano assunti all'atto della destinazione delle risorse;

4) - di individuare nella persona del dott. Francesco Rinaldini il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione; 

5) - di trasmettere la scheda relativa alla costituzione del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2008:

- al Sindaco, all'Assessore al settore organizzazione-gestione delle 

  risorse umane e alla Giunta Comunale;

- alla RSU interna e alle organizzazioni sindacali di categoria.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36929/ASD-DEL     Determina D. n. 826 del 19.12.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


